PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ  -  CNPJ  01.619.104/0001-41

DECRETO N.º 1043/2017 - GM

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEIS, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº. 101/2000.

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido a Programação Financeira e o Cronograma de Execução de Desembolso para o Exercício de 2018 do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, conforme o disposto no Art. 8º da Lei Complementar 101/2000.

Art. 2º O cumprimento da Programação Financeira e o Cronograma de Execução de desembolso se darão bimestralmente e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido no bimestre seguinte.

Art. 3º A execução orçamentária para o Exercício Financeiro de 2018, dar-se-á pela média bimestral da receita e da despesa (Previsão e fixação).

Art. 4º É parte integrante deste Decreto o: Anexo I - Programação Financeira e Cronograma de Execução de Desembolso.

Art. 5º Este decreto entra em vigor nesta data.

“Publique-se ...”

Quarto Centenário - PR, 26 de dezembro de 2017.

Reinaldo Krachinski

Prefeito Municipal

ANEXO I

Exercício 2018 – Execução por fonte recursos – bimestral

Programação Financeira e cronograma de execução de desembolso
	Fonte de Recurso
	Descrição
	Valor Receita
	Média Bimestral
	Valor Despesa
	Média Bimestral

	1.001
	Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
	    15.538.200,00
	   2.589.700,00
	   14.338.200,00
	     2.389.700,00

	1.005
	Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercício Corrente
	                       -
	                       -
	     1.200.000,00
	        200.000,00

	1.013
	Royalties e Outras Compensações Financeiras Não Previdenciárias - Exercício Corrente
	         125.000,00
	       20.833,33
	        125.000,00
	          20.833,33

	1.017
	CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercício Corrente
	           10.000,00
	          1.666,67
	          10.000,00
	            1.666,67

	1.022
	FUNDEB 60% - EXERCICIO CORRENTE
	      1.750.000,00
	      291.666,67
	     1.750.000,00
	        291.666,67

	1.024
	FUNDEB 40% - EXERCICIO CORRENTE
	         650.000,00
	      108.333,33
	        650.000,00
	        108.333,33

	1.026
	5% Sobre Transferências Constitucionais - EXERCICIO ANTERIOR
	         815.500,00
	      135.916,67
	        815.500,00
	        135.916,67

	1.028
	Demais impostos vinculados à educação básica do EXERCICIO
	         306.464,28
	        51.077,38
	        306.464,28
	          51.077,38

	1.034
	Salário Educação - Exercício Corrente
	         160.000,00
	        26.666,67
	        160.000,00
	          26.666,67

	1.039
	Saúde / Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente
	      2.555.378,57
	      425.896,43
	     2.555.378,57
	        425.896,43

	1.049
	Receitas de Alienações de Ativos - Exercício Corrente
	           50.000,00
	          8.333,33
	          50.000,00
	            8.333,33

	1.069
	Contribuição de Iluminação Pública, Art 147-A CF - Exercicio Corrente
	         223.000,00
	        37.166,67
	        223.000,00
	          37.166,67

	1.096
	Taxas - Exercício Poder de Polícia - Exercicio Corrente
	           40.000,00
	          6.666,67
	          40.000,00
	            6.666,67

	1.098
	Taxas - Prestação de Serviços - Exercicio Corrente
	         100.000,00
	        16.666,67
	        100.000,00
	          16.666,67

	2.020
	PROGRAMAS DE SAUDE - ESTADO - EXERCICIO CORRENTE
	           50.000,00
	          8.333,33
	          50.000,00
	            8.333,33

	2.022
	ASSISTENCIA FARMACEUTICA - EXERCICIO CORRENTE
	           10.000,00
	          1.666,67
	          10.000,00
	            1.666,67

	2.024
	TRANSPORTE SANITARIO - EXERCICIO CORRENTE
	         150.000,00
	       25.000,00
	        150.000,00
	          25.000,00

	31.114
	MDE / PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR PNATE - EXERCICIO CORRENTE
	           60.000,00
	        10.000,00
	          60.000,00
	          10.000,00

	31.117
	MDE / PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE - EXERCICIO ANTERIOR
	         110.000,00
	        18.333,33
	        110.000,00
	         18.333,33

	31.118
	PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL
	         110.000,00
	        18.333,33
	        110.000,00
	          18.333,33

	31.495
	Atenção Básica - EXERCÍCIO CORRENTE
	         850.000,00
	      141.666,67
	        850.000,00
	        141.666,67

	31.497
	Vigilância em Saúde - Exercício Corrente
	           80.000,00
	        13.333,33
	          80.000,00
	          13.333,33

	31.500
	BLOCO INVESTIMENTOS SAUDE - EXERCICIO CORRENTE
	         100.000,00
	        16.666,67
	        100.000,00
	          16.666,67

	31.555
	SANEPAR - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA AO MEIO AMBIENTE  - EXERCICIO CORRENTE
	           20.000,00
	          3.333,33
	          20.000,00
	            3.333,33

	31.934
	BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (SUAS) EXERCICIO CORRENTE
	         120.000,00
	        20.000,00
	        120.000,00
	          20.000,00

	31.936
	COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO SUAS - EXERCICIO CORRENTE
	           10.000,00
	          1.666,67
	          10.000,00
	            1.666,67

	31.940
	BLOCO FIN GESTÃO DO PROG BOLSA FAM E CADA UNICO - PORTARIA MDS 113/2015 - EXERCICIO CORRENTE
	          20.000,00
	3.333,33
	20.000,00
	3.333,33

	41.609
	OPERAÇÃO DE CRÉDITO CONSTRUÇÃO ESCOLA - EXERCICIO CORRENTE
	         500.000,00
	        83.333,33
	        500.000,00
	          83.333,33

	41.610
	PROVIAS - EXERCICIO CORRENTE
	         300.000,00
	        50.000,00
	        300.000,00
	          50.000,00

	41.611
	BARRACOES - EXERCICIO CORRENTE
	         400.000,00
	        66.666,67
	        400.000,00
	          66.666,67

	41.612
	PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS - EXERCICIO CORRENTE
	         800.000,00
	      133.333,33
	        800.000,00
	        133.333,33

	41.613
	OPERAÇÃO DE CRÉDITO - IMOVEL PARA HABITAÇÃO - EXERCICIO CORRENTE
	         600.000,00
	      100.000,00
	        600.000,00
	        100.000,00

	41.615
	OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PRO TRANSPORTE - EXERCICIO CORRENTE
	      1.000.000,00
	      166.666,67
	     1.000.000,00
	        166.666,67

	41.616
	OPERAÇÃO DE CREDITO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS - EXERCICIO CORRENTE
	      1.500.000,00
	      250.000,00
	     1.500.000,00
	        250.000,00

	51.880
	Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA - EXERCICIO CORRENTE
	           10.000,00
	          1.666,67
	10.000,00
	          1.666,67

	TOTAL
	    29.123.542,85
	   4.853.923,81
	   29.123.542,85
	    4.853.923,81

Quarto Centenário, PR, 26 de dezembro de 2017.

Reinaldo Krachinski

Prefeito Municipal

PAGE
1